
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.82
del 01-09-021

Registro generale n. 504

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento attività collaudo statico per i Lavori

di messa in sicurezza della strada Marana Cabbia

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



VISTO l'articolo 1 comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede, al
fine di favorire gli investimenti, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti relativi
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

VISTO il decreto interministeriale del 23 febbraio 2021 con il quale sono state determinate le
domande presentate e quelle non ammesse (allegato 1), le domande ammesse (allegato 2) e
quelle finanziate (allegato 3);

Considerato che il Comune di Montereale è risultato beneficiario dei contributi come da
allegato 3 al citato decreto ministeriale del 23 febbraio 2021 per un importo complessivo pari
a 950.000,00 € per la realizzazione dei seguenti interventi di messa in sicurezza:
-   ponti stradali nella frazione Marana;

-   strada collegamento Marana-Cabbia;

-   strada per Patrignone.

Premesso che:

- Il Comune di Montereale intende realizzare prioritariamente l’intervento di messa in
sicurezza della strada di collegamento delle frazioni Marana e Cabbia;
- Con Determinazione dell’Area Tecnica n. 28 del 22.03.2021 è stata affidata la progettazione
esecutiva dei lavori di messa in sicurezza della strada Marana – Cabbia ai professionisti
raggruppati in RTP aventi come capogruppo il geom. Marco Grante, finanziata mediante i fondi
stanziati con la legge di bilancio 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del
30 dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni (articolo 1, commi da 51 a 58);
- E’ necessario ricorrere all’affidamento di un incarico esterno per l’attività di collaudo statico
dei lavori sopra menzionati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 13 maggio 2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del
D.Lgs. n. 118/2011);

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 23 aprile 2021 con la quale è stato
adottato il “Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l'elenco annuale dei lavori
per l'anno 2021 e del programma biennale di beni e servizi per le annualità 2021/2023”
(Art.21, commi 1, 3 e 6 del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.);

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23 aprile 2021 con la quale è stato
presentato il Documento Unico di Programmazione Semplificato – D.U.P.S. annualità
2021/2023 (Art.170, comma 1, D.Lgs.vo n.267/ 2000);

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 62 del 30.06.2021, Atto di Indirizzo al Responsabile
dell’Area Tecnica e Lavori Pubblici affinché ponga in essere tutte le procedure per
l’affidamento in oggetto;

VISTA la lista degli operatori economici approvata con Determinazione Area Tecnica Lavori
Pubblici ed Urbanistica n. 9 del 31.01.2020;

VISTE
- la richiesta di offerta inoltrata alla Società “D’Onofrio Engineering” (prot. 8388 del
23.07.2021);



- la comunicazione (prot. 8650 del 30.07.2021) della società “D’Onofrio Engineering” nella
persona dell’ing. Marcello D’Onofrio che offre un ribasso del 3% per un importo totale di €
6.480,37 oltre oneri previdenziali e I.V.A. che si ritiene congruo e pertanto valido;

VISTI
- i certificati di regolarità contributiva dell’ing. Marcello D’Onofrio, INPS prot. 26956393 del
07.07.2021 e Inarcassa prot. 1248469 del 12.07.2021, aventi esito regolare;

PRESO ATTO che:
- qualora l’intervento in oggetto subisse delle variazioni di natura tecnica o economica,
l’incarico al professionista si intenderà confermato ed il relativo corrispettivo verrà calcolato ai
sensi del D.M. 17/06/2016 sulla base delle prestazioni effettivamente da eseguire ed
applicando il medesimo ribasso offerto;
- le prestazioni in oggetto saranno espletate solo a seguito dell’ottenimento di tutti i pareri e
autorizzazioni necessari per l’approvazione del progetto esecutivo.

DETERMINA

       Per i motivi indicati in premessa:

Di procedere ad affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett.

a) della L. di conversione n.120 del D.L. n.76 del 16 luglio 2020 delle attività di collaudo
statico alla società “D’Onofrio Engineering S.R.L.” nella persona dell’ing. Marcello
D’Onofrio, P.IVA. 01243710660, con studio in via Nazionale n.75 a Montereale (AQ),
per un importo pari a € 6.480,37 oltre oneri previdenziali e I.V.A.;
Di disporre la stipula dei contratti mediante scambio scrittura privata con modalità

elettronica, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del
D.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32,
co. 9 del D.lgs. citato;
di prendere atto che il professionista individuato sottoscriverà per accettazione la

determinazione di affidamento dell’incarico;
di provvedere all’intera copertura della spesa mediante il contributo concesso al

Comune di Montereale con il decreto interministeriale del 23 febbraio 2021, allegato
n. 3, per l’importo complessivo di € 950.000,00 per la realizzazione di tre interventi di
messa in sicurezza del territorio comunale;
di impegnare la somma complessiva dell’affidamento pari ad € 8.222,28 al cap. 2564 e

cod. n. 09.04-2.02.01.09.014 del bilancio finanziario 2021/2023;
Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato assegnato il CUP n.

I87H20001340005 e il CIG: Z7A32E307F;
Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario

per gli adempimenti consequenziali;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Ufficio LL.PP.                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
ing. Chiara Marinucci               LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


